
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO FOCE 

Via Banderali, 6 – 16121 GENOVA 

tel. 010 562737 – fax 010 542100 

C.F. 95160090106 
e-mail geic861005@istruzione.it - PEC geic861005@pec.istruzione.it 

www.icfoce.edu.it 

 

 All’Albo on line  

 Al Sito web – Sez. Amministrazione Trasparente 

 Agli Atti 

 

Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961. 

 Codice CUP H34D23000150006  

 Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-12975 

 Titolo progetto IC FOCE 4.0 

 

Oggetto: DETERMINA DI AVVIO DELLE PROCEDURE DI ACQUISTO DI FORNITURE BENI E 

SERVIZI MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO SUL M.E.P.A. INFERIORI AI 139.000 EURO AI 

SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. A DEL D.LGS 50/2016 E SUCCESSIVE MM.II. - Piano 

Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi - Linea di 

investimento M4C1I3.2 - Scuole 4.0: scuole innovative e laboratori - Codice avviso M4C1I3.2-2022-961. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

  VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001 e dall’articolo 1, comma 78, della L.107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture che recepisce la normativa vigente in materia di contratti pubblici; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 VISTO il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.13 del 18/01/2023; 

mailto:geic861005@istruzione.it
mailto:geic861005@pec.istruzione.it
http://www.icfoce.edu.it/




 VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

 VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”; 

 VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76; 

 VISTO in particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 

architettura, inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”; 

 VISTA la legge 108/2021 di conversione del Decreto Legge n° 77 del 31 maggio 2021 cd. decreto 

semplificazioni Bis; 

 VISTA in particolare l’articolo 51 comma 1 lettera a) punto 1 che eleva il limite per gli affidamenti diretti 

“anche senza previa consultazione di due o più operatori economici” a euro 139.000,00 euro e che 

differisce i termini per tali procedure “qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 

procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 

 VISTO in particolare l’art. 55 comma 1 lettera b) punto 2 che autorizza il Dirigente Scolastico ad operare 

in deroga alle disposizioni del Consiglio di istituto di cui all’art. 45 comma 2 lettera a);  

 VISTO il Regolamento di Contabilità D. I. n. 129/2018; 

 RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP per le forniture ed i servizi richiesti; 

 IN CONSIDERAZIONE dei tempi ristretti per l’affidamento delle procedure in oggetto che comportano 

l’effettiva urgenza di avviare le procedure per l’affidamento diretto tramite Ordine diretto di Acquisto 

ODA e/o Trattativa diretta su MEPA;  

 VISTO il Decreto ministeriale 161 del 14 giugno 2022 - PNRR Piano Scuola 4.0 “Adozione del “Piano 

Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”;  

 VISTO l’Allegato 1 del Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al Riparto delle risorse alle 

istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", 

finanziata dall'Unione Europea - Next generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 PRESO ATTO che, come da Allegato 1, la quota risorsa per l’Azione 1- Next Generation Classroom 

destinata a questo Istituto è di € 190.016,58;   

 VISTA la Delibera n. 25 del Collegio Docenti n. 6 del 27.02.2023 e la Delibera n. 15 del Consiglio di 

Istituto n. 5 del 27.02.2023; 

 VISTO l'accordo di concessione controfirmato dall’Unità di Missione per il PNRR prot. 46201 del 

17.03.2023;  

 RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio prot. 3184 del 23.03.2023; 

 CONSIDERATO il Progetto “Piano Scuola 4.0” - Azione 1 - Next Generation Classroom avente come 

titolo “IC FOCE 4.0” (prot. 1986/2023); 



 VISTO l’incarico prot. 4995/2022 di Prima Collaboratrice della Dirigente in favore della docente Patrizia 

Campanella con delega di firma prot. 5000/2022 “in caso di necessità di sostituzione della Dirigente 

Scolastica” valida per l’intero a.s. 2022/23 e comunque fino ad eventuale revoca della stessa;  

 

DETERMINA 

Art. 1 – Premessa  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2 – Procedura di affidamento  

Si dispone l’avvio delle procedure per l’acquisizione di servizi e forniture di cui in premessa mediante Ordine 

diretto di Acquisto ODA e/o Trattativa Diretta su MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. lgs 

50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 anche in deroga ai sensi dell’art. 55 comma 1 

lettera b.  

In fase preliminare, si chiederanno comunque dei preventivi ad operatori economici selezionati mediante 

apposita ricerca di mercato, con cataloghi, riviste specializzate, internet e, soprattutto, lo strumento vetrina del 

Me.P.A, ritenuti idonei nel rispetto delle disposizioni vigenti che si distinguono per serietà professionale, 

regolarmente iscritta alla camera di commercio per la tipologia specifica di attività. 

Gli operatori economici selezionati dovranno essere: almeno n. 2 per procedure fino ad € 20.000; almeno n. 3 

per procedure fino ad € 40.000 almeno n. 5 per procedure superiori ad € 40.000.   

Il criterio di scelta del contraente sarà quello del minor prezzo.  

 

Art.3 – Oggetto dell’affidamento ed importo di spesa massimo delle forniture. 

Oggetto della fornitura è l’acquisto di attrezzature, beni e servizi con importo massimo di spesa indicato in 

tabella, finalizzate alla realizzazione del progetto in epigrafe. 

 

1. Forniture di beni e/o attrezzature imputabili alla voce di costo “Spese per acquisto di dotazioni digitali” 

per un importo minimo di € 114.009,97 e massimo di € 115.000,00.  

2. Servizio a corpo di cablaggio rete imputabile alla voce di costo “Spese per piccoli interventi di 

carattere edilizio strettamente funzionali all'intervento” per un importo massimo di € 19.001,65.  

3. Fornitura di arredi imputabile alla voce di costo “Eventuali spese per acquisto di arredi innovativi” 

per un importo massimo di € 38.003,31. 

4. Fornitura di materiale pubblicitario imputabile alla voce di costo “Spese di progettazione e tecnico-

operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)” per un importo 

massimo di € 1.000,00. 

 
In fase di istruttoria e/o esecutiva (e comunque prima dell’affidamento), la Referente Specialistica di supporto 

al RUP, al fine di incrementare le dotazioni digitali, potrà proporre di modificare (e dunque diminuire) le voci 

di costo nn. 2,3,4 a vantaggio della voce 1 fino ad un importo di € 139.00,00. 

 



Art. 4 – Obblighi dell’affidatario  

L’azienda assumerà l'obbligo di comunicare il conto dedicato per la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge 136/2010. Il pagamento avverrà dopo l’emissione della fattura elettronica e le verifiche di regolarità 

contributiva di competenza dell’istituzione scolastica, ai sensi della normativa vigente.  

L’affidamento del servizio è subordinato alla preventiva acquisizione della “dichiarazione di responsabilità” 

del possesso dei requisiti per contrarre con la pubblicazione amministrazione resa dal legale rappresentante 

dell’azienda.  

 

Art. 5 – Copertura della spesa  

L’importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell’apposito progetto che è 

istituito all’interno nel Programma Annuale 2023 e risulta coerente col progetto presentato su piattaforma 

FUTURA e le relative voci di costo. 

 

Genova, 17.05.2023. 

 

 

PER LA DIRIGENTE SCOLASTICA Simona Di Pasqua 

La Prima Collaboratrice – Patrizia Campanella 

 

(Il presente documento informatico è firmato digitalmente 
ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 e del D.Lgs. 7 marzo 2005,n. 82 e norme collegate 

e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 

 
 

 


